
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.005, 21 de junho de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 317, DE 17 DE JUNHO DE 2021

Designa a Promotora de Justiça adjunta

THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO para

oficiar  em  feitos  da  5ª  Promotoria  de

Justiça Especial Criminal de Brasília.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no  Tabularium nº 08191.077709/2021-48,

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar a Promotora de Justiça adjunta  THAISA MAYRA DE PAULA

BOTELHO para, sem prejuízo de suas demais designações, oficiar em feitos em curso na 5ª

Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília, de acordo com o anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0317.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077805/2021-96.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 32/2021, de 17/06/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA Nº 317, DE 17 DE JUNHO DE 2021

Feitos em curso na 5ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília

0713297-81.2021.8.07.0016 0001896-63.2020.8.07.0016 0713343-70.2021.8.07.0016

0713627-78.2021.8.07.0016 0713340-18.2021.8.07.0016 0748609-55.2020.8.07.0016

0006574-58.2019.8.07.0016 0001264-37.2020.8.07.0016 0713339-33.2021.8.07.0016

0718686-81.2020.8.07.0016 0713360-09.2021.8.07.0016 0719432-46.2020.8.07.0016

0719310-33.2020.8.07.0016 0011338-87.2019.8.07.0016 0011435-87.2019.8.07.0016

0713378-30.2021.8.07.0016 0713397-36.2021.8.07.0016 0700611-57.2021.8.07.0016

0713270-98.2021.8.07.0016 0721443-48.2020.8.07.0016 0020851-32.2016.8.07.0001

0007149-66.2019.8.07.0016 0743923-20.2020.8.07.0016 0753504-59.2020.8.07.0016

0747584-07.2020.8.07.0016 0713663-23.2021.8.07.0016 0002950-47.2018.8.07.0012

0010065-73.2019.8.07.0016 0713997-57.2021.8.07.0016 0753457-85.2020.8.07.0016

0000861-68.2020.8.07.0016 0743968-24.2020.8.07.0016 0720727-21.2020.8.07.0016

0742341-82.2020.8.07.0016 0713998-42.2021.8.07.0016 0718687-66.2020.8.07.0016

0003192-57.2019.8.07.0016 0731597-28.2020.8.07.0016 0748494-68.2019.8.07.0016

0704170-22.2021.8.07.0016

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077805/2021-96.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 17/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 318, DE 17 DE JUNHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.136041/2020-05, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar a Promotora de Justiça MARIANA SILVA NUNES para exercer

o  encargo  de  gestor  do  Termo  de  Adesão  ao  Acordo  de  Cooperação  firmado  entre  o

Conselho Nacional do Ministério Público  – CNMP, o Ministério Público Federal – MPF, por

intermédio da Procuradoria-Geral  da República  – PGR, e a  Escola Superior  do Ministério

Público da União  – ESMPU, em 24 de novembro de 2020, publicado no Diário Oficial  da

União, Seção 3, edição de 25 de novembro de 2020, visando à conjugação de esforços para a

execução do projeto Respeito e Diversidade.

§1º O Termo de Cooperação é o nº 12/2021.

§2º A Promotora de Justiça CÍNTIA COSTA DA SILVA exercerá o encargo de

gestor substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: AMOC
Origem: API

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0318.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077806/2021-31.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 17/06/2021.

Portaria nº 33/2021, de 17/06/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.077806/2021-31.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 17/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA CÍVEL ESPECIALIZADA 

1 

 
 
 
 

PAUTA - 102ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 6ª CÂMARA CÍVEL 

21 de junho de 2021, às 14h30 

Sessão Virtual -  Via WEBEX 

 
(Edifício Sede do MPDFT, Praça do Buriti, Lote 02, 9º Andar, Sala nº 952) 

 

Coordenadora em Exercício 

HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA 

Procuradora de Justiça 

 

Membros  
 ALEXANDRE FERNANDES GONÇALVES 

                 Promotor de Justiça 

                      Membro Titular 

    LEONORA BRANDÃO M. P. PINHEIRO 

                Promotora de Justiça 

                    Membro Suplente 

 
 

 
 
 

EXPEDIENTE 

 

 

1. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR 

A. 101ª Sessão Ordinária, realizada no dia de 29 de abril 2021. 

 

 

2. COMUNICAÇÕES DOS MEMBROS 

 
A. Os membros da 6ª Câmara Cível despacharam os expedientes recebidos via 
sistema TABULARIUM, do dia 26/04/21 a 15/06/21 da seguinte forma: 
 

- Coordenadora em Exercício: 25 

- 2º Membro Titular: 24 

- 1º Membro Suplente: 17 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

ORDEM DO DIA 

 
 
Relatora: Procuradora de Justiça Dra. HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA 

 

 

1. NF 08190.025973/20-18 (Tabularium 08191.133429/2020-46) – 1ª PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Filipe Vieira Cedro e outros 

Assunto: Irregularidades em empréstimos consignados 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

2. NF 08190.069234/20-00 (Tabularium 08191.132874/2020-99) (Recurso) – 1ª 

PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Juliana Poggiali Gasparoni e Oliveira 

Interessado(s): Leonilton Pereira Freire e outro 

Assunto: Danos ao consumidor 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

3. PP 08190.011108/21-01 (Tabularium 08191.092500/2020-23) – 1ª PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Raquel Ferreira de Oliveira e outro 

Assunto: Portabilidade de empréstimo consignado 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

4. PP 08190.068938/20-39 (Tabularium 08191.037624/2020-46) (Sigiloso) 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Juliana Poggiali Gasparoni e Oliveira 

Interessado(s): A. C. M. de O. e outros 

Assunto: Alteração de aulas presenciais para modalidade de ensino a distância, com a 

manutenção do preço contratado 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

5. PA 08190.025467/20-92 (Tabularium 08191.039143/2020-75) – 2ª PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Juliana Oliveira e outros 

Assunto: Descumprimento de TAC 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

6. PP 08190.009048/21-30 (Tabularium 08191.123157/2020-76) (Recurso) – 3ª 

PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Maria da Conceição de Araújo Sousa e outros 

Assunto: Danos ao consumidor 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

7. PP 08190.069244/20-55 (Tabularium 08191.066772/2020-78) – 4ª PRODECON  

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Pedro Thomé de Arruda Neto 

Interessado(s): Representação sigilosa 

Assunto: Máscaras de proteção 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

8. PA 08190.015361/20-35 - PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Leandro Venâncio Lopes e outros 

Assunto: Solicitação de vaga 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

9. PA 08190.015385/20-01 – 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Conselho Tutelar de São Sebastião e outros 

Assunto: Solicitação de vaga 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

10. PA 08190.097175/20-42 (Tabularium 08191.138784/2020-10) – 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha 

Interessado(s): Unidade de Semiliberdade de Taguatinga II e outros 

Assunto: Solicitação de vaga 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

11. PA 08190.009843/21-82 (Tabularium 08191.022403/2021-54) – 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto e outro 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

Assunto: Denúncia de irregularidades ocorridas no Colégio CESAS de Jovens e 

Adultos 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

12. PA 08190.009842/21-10 (Tabularium 08191.022428/2021-58) – 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Constança Codeço Velloso e outros  

Assunto: Denúncia de recusa em emitir o certificado de conclusão do ensino médio 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

13. PA 08190.015353/20-15 – 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Valdene Vieira de Sousa e outros 

Assunto: Denúncia de que as aulas não começaram em 10/02/2020 em escola pública 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 

14. PA 08190.013089/19-14 – 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha 

Interessado(s): Renata Rodrigues Pereira e outros  

Assunto: Solicitação de atendimento especializado 

Relatora: Coordenadora em Exercício, Helena Cristina Mendonça Mafra 

 
 
 
 
Relator: Promotor de Justiça Dr. ALEXANDRE FERNANDES GONÇALVES 

 
 

1. PP 08190.011112/21-70 (Tabularium 08191.110412/2020-11)  - 1ª PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Geraldo Magela Salvador e outros 

Assunto: Cancelamento de contrato em razão da pandemia 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

2. PP 08190.011091/21-00 (Tabularium 08191.121494/2020-29) – 1ª PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP e 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

outros 

Assunto: Revenda de Gás GLP sem autorização da ANP 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

3. PP 08190.011121/21-61 (Tabularium 08191.097720/2020-43) – 1ª PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Alzenir de Oliveira Silva e outro 

Assunto: Suposta irregularidade em cobrança de taxa anual 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

4. PP 08190.011113/21-32 (Tabularium 08191.084059/2020-14) (Sigiloso) – 2ª 

PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Juliana Poggiali Gasparoni e Oliveira 

Interessado(s): A. de S. M. e outro 

Assunto: Suposta publicidade enganosa 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

5. PP 08190.011125/21-11 (Tabularium 08191.081250/2020-04) (Sigiloso) – 2ª  

PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Juliana Poggiali Gasparoni e Oliveira 

Interessado(s): M. L. R. de S. e outro 

Assunto: Possível violação ao direito à informação quanto aos descontos ofertados 

pelos postos de combustíveis do DF. 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

6. PA 08190.069457/20-96 (Tabularium 08191.127657/2020-87) – 3ª PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Eury Pereira Luna Filho e outros 

Assunto: Apuração acerca de suposto desabastecimento de substâncias pelos 

laboratórios de manipulação do DF. 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

7. PP 08190.025980/20-83 (Tabularium nº 08191.082357/2020-61) – 3ª PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Roberto Pinto Martins e outros 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

Assunto: Danos ao consumidor 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves  

 

8. PA 08190.009829/21-51 (Tabularium 08191.005495/2021-16) – 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Ana Kátia Anália da Silva Oliveira e outos  

Assunto: Solicitação de atendimento especializado 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

9. PA 08190.037458/18-84 (Recurso) – 2ª PROEDUC  

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha 

Interessado(s): Elisandra Alves Barbosa e outros 

Assunto: Supostas condutas inadequadas praticadas por professora 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

10. PA 08190.009868/21-11 (Tabularium 08191.031073/2021-98) – 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha 

Interessado(s): Inaê Magno e outros 

Assunto: Carência de professores 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

11. PA 08190.009862/21-27 (Tabularium 08191.030563/2021-77) – 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha 

Interessado(s): Joana Ferreira da Silva e outros  

Assunto: Carência de professor e erro na nomenclatura da turma 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

12. PA 08190.009858/21-50 (Tabularium 08191.029095/2021-98) – 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha 

Interessado(s): Geovânio Gomes e outros 

Assunto: Solicitação de vaga 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

13. PA 08190.009833/21-29 (Tabularium 08191.013901/2021-14) – 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

Interessado(s): Conselho de Alimentação Escolar do Distrito Federal – CAE e outro 

Assunto: Inércia dos gestores do programa de alimentação escolar em sanar as 

irregularidades apontadas em relatórios de auditorias. 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

14. PA 08190.009874/21-14 (Tabularium 08191.035332/2021-50) – 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha 

Interessado(s): Maria Ferreira e outros 

Assunto: Solicitação de vaga 

Relator: 2º Membro Titular, Alexandre Fernandes Gonçalves 

 

 

 
 
Relatora: Promotora de Justiça Dra. Leonora Brandão Mascarenhas Passos Pinheiro 

 
 

1. NF 08190.017125/21-34 (Tabularium 08191.055022/2021-51) (Recurso) – 1ª 

PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Maria do Rosário de Oliveira Rodrigues e outro 

Assunto: Irregularidade em pagamento supostamente devido pelo aplicativo Tik Tok 

Relatora: 1º Membro Suplente, Leonora Brandão Mascarenhas P. Pinheiro 

 

2. PP 08190.011127/21-47 (Tabularium 08191.062555/2020-17) – 3ª PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Paulo Henrique Silva de Almeida e outro 

Assunto: Plano de saúde 

Relatora: 1º Membro Suplente, Leonora Brandão Mascarenhas P. Pinheiro 

 

3. PP 08190.011111/21-15 (Tabularium 08191.090326/2020-84)  – 3ª PRODECON 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Paulo Roberto Binicheski 

Interessado(s): Alisson Paulinelle Rocha de Souza 

Assunto: Danos ao consumidor 

Relatora: 1º Membro Suplente, Leonora Brandão Mascarenhas P. Pinheiro 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

4. PA 08190.009887/21-58 (Tabularium 08191.050604/2021-41) – PROEDUC  

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Coordenação Regional de Ensino de Planaltina e outro 

Assunto: Solicitação de vaga 

Relatora: 1º Membro Suplente, Leonora Brandão Mascarenhas P. Pinheiro 

 

5. PA 08190.009877/21-02 (Tabularium 08191.038765/2021-67) – 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Pedro Lucas e outros 

Assunto: Denúncia de irregularidades em edital 

Relatora: 1º Membro Suplente, Leonora Brandão Mascarenhas P. Pinheiro 

 

6. PA 08190.015502/20-65 (Tabularium 08191.035553/2021-28) – 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante e outro 

Assunto: Solicitação de vaga 

Relatora: 1º Membro Suplente, Leonora Brandão Mascarenhas P. Pinheiro 

 

7. PA 08190.088618/19-15 – 1ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Coordenação Regional de Ensino de Brazlândia 

Assunto: Denúncia de maus-tratos 

Relatora: 1º Membro Suplente, Leonora Brandão Mascarenhas P. Pinheiro 

 

8. NF 08190.009871/21-18 (Tabularium 08191.032663/2021-38) (Recurso) – 1ª 

PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Cátia Gisele Martins Vergara 

Interessado(s): Djeison Tiago Rios Nascimento e outro 

Assunto: Supostas irregularidades no sorteio para ingresso no Centro Interescolar de 

Línguas 

Relatora: 1º Membro Suplente, Leonora Brandão Mascarenhas P. Pinheiro 

 

9. PA 08190.015521/20-18 – 2ª PROEDUC 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Márcia Pereira da Rocha 

Interessado(s): Aline Furtado de Oliveira e outros 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

Assunto: Irregularidades nas prestações de contas da Escola Classe ASPALHA 

Relatora: 1º Membro Suplente, Leonora Brandão Mascarenhas P. Pinheiro 

 

 

 

 

 

MANIFESTAÇÃO DOS MEMBROS 

 

 

 

 

Brasília, junho de 2021. 

 

 

HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA 

Coordenadora em Exercício 

Procuradora de Justiça 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.059531/2021-53. Objeto: Contratação de subscrição anual de software 
de videoconferência denominado Zoom. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/6/2021 das 
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede 
do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00039-2021. Entrega das Propostas: a partir 
de 21/6/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 1/7/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

# i n t e r n a

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a
p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,

d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , c o n s i d e r a n d o a a l t e r a ç ã o d e e s t r u t u r a d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a
N o r m a t i v a / P G J n º 7 5 0 , d e 1 1 / 6 / 2 0 2 1 , a s s i n a d a e m 1 6 / 6 / 2 0 2 1 , v á l i d a a c o n t a r d e 2 3 / 6 / 2 0 2 1 ,

e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 0 4 8 3 8 7 / 2 0 2 1 - 2 0 ,

R E S O L V E :

N o m e a r , a c o n t a r d e 2 3 / 6 / 2 0 2 1 , J E S S I C A T H A I Z A D E M O R A I S D A

S I L V A , m a t r í c u l a 5 7 5 9 — 2 , s e m v í n c u l o c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , p a r a e x e r c e r o c a r g o

e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r J u r í d i c o I d o G a b i n e t e d o C o o r d e n a d o r A d m i n i s t r a t i v o d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a m a m b a i a , c ó d i g o C C — 0 1 ( 7 6 0 0 1 1 0 1 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E ] e i m / z i ( T a m e n f e )

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Y A G P G Í D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 4 8 3 8 7 - 2 0 2 1 - 2 0 ( T i t . S V ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078627/2021-11.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 18/06/2021.

Portaria nº 523/2021, de 18/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o q u e f o i d a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e t e n d o e m V i s t a O q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 6 4 0 4 5 / 2 0 2 0 — 7 6 ,

R E S O L V E :

S u b s t i t u i r d o e n c a r g o d e G e s t o r S u b s t i t u t o , n o s t e r m o s d a P o r t a r i a / S G n º

5 1 2 , d e 1 6 d e j u n h o d e 2 0 2 1 , a s e r v i d o r a T A I A N A C R I S T I N A M A R T I N S S A N T O S
P I N T O , m a t r í c u l a 4 5 7 0 , p e l a s e r v i d o r a O L Í V I A M A R I A M E N D E S A R A U J O V I E I R A

C O R R E A , m a t r í c u l a 4 5 8 5 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e )

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078780/2021-48.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 18/06/2021.

Portaria nº 524/2021, de 18/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 0 7 7 2 5 5 / 2 0 2 1 - 1 3 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r o s e r v i d o r I R A M A R A L V E S D A S I L V A , r n a t r í c u l a

4 2 5 3 — 6 , T é c n i c o d o M P U / S e g u r a n ç a I n s t i t u c i o n a l e T r a n s p o r t e d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o
P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e S e g u r a n ç a d a s

I n s t a l a ç õ e s d o E d . S e d e d a S e c r e t a r i a d e S e g u r a n ç a I n s t i t u c i o n a l , c ó d i g o F C — 0 3
( 5 0 0 0 6 0 4 1 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r J O R G E W I L L I A N S O U Z A

S I L V A , r n a t r í c u l a 5 6 6 4 — 2 .

A r t . 2 º N o m e a r o s e r v i d o r J O R G E W I L L I A N S O U Z A S I L V A ,

r n a t r í c u l a 5 6 6 4 — 2 , T é c n i c o d o M P U / S e g u r a n ç a I n s t i t u c i o n a l e T r a n s p o r t e d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e
S e g u r a n ç a d e I n s t a l a ç õ e s d a S e c r e t a r i a d e S e g u r a n ç a I n s t i t u c i o n a l , c ó d i g o C C — 0 1

( 5 0 0 0 6 0 4 0 ) , e x o n e r a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r I R A M A R A L V E S D A S I L V A ,

r n a t r í c u l a 4 2 5 3 — 6 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E ] e i m / z i ( ? a / n e n f e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Y z l G P G Í D R H X Z O Z l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 7 7 2 5 5 - 2 0 2 1 - l 3 ( T í t u l a r e s ) . d o c

# i n t e r n a

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078902/2021-04.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/06/2021.

Portaria nº 525/2021, de 18/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 0 7 7 8 8 7 / 2 0 2 1 - 7 9 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a c o n t a r d e 1 / 7 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r P A U L O D E C A R V A L H O

M O U R A , r n a t r í c u l a 1 1 8 3 — 5 , T é c n i c o d o M P U / S e g u r a n ç a I n s t i t u c i o n a l e T r a n s p o r t e d a
c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o

S e t o r d e D i l i g ê n c i a s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a n t a M a r i a , c ó d i g o
F C — 0 3 ( 8 6 0 0 1 0 1 1 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r M O I S E S L O U R E S

M E N E S E S , m a t r í c u l a 3 0 6 2 — 7 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E ] e i m / z i ( ? a / n e n f e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Y A G P G Í D R H X 2 0 2 l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 7 7 8 8 7 - 2 0 2 1 - 7 9 ( T i t . ) . d o c

# i n t e r n a

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078903/2021-41.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/06/2021.

Portaria nº 526/2021, de 18/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

00
5,

 2
1 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

# i n t e r n a

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 . 0 7 4 2 6 1 / 2 0 2 1 - 1 9 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a C A M I L A P E I X O T O P E S S O A G U E R R A ,

m a t r í c u l a 3 9 0 2 — 1 , A n a l i s t a d o M P U / P s i c o l o g i a d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o ,

p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o C h e f e d a A s s e s s o r i a d e P e r í c i a s

P s i c o s s o c i a i s d o C e n t r o R e g i o n a l P s i c o s s o c i a l I I , c ó d i g o F C — 0 3 ( 5 3 0 0 2 1 3 5 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E ] e i m / z i ( ? a / n e n f e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Y A G P G Í D R H X Z O Z I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 7 4 2 6 1 - 2 0 2 1 - 1 9 ( T i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078904/2021-95.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/06/2021.

Portaria nº 527/2021, de 18/06/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0317/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0318/2021.................................................................................. p. 4

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 6
Pautas de Julgamento 102...................................................................... p. 6

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 15
Aviso de Licitação 392021....................................................................... p. 15
Portaria 523/2021.................................................................................... p. 16
Portaria 524/2021.................................................................................... p. 17
Portaria 525/2021.................................................................................... p. 18
Portaria 526/2021.................................................................................... p. 19
Portaria 527/2021.................................................................................... p. 20

Sumário......................................................................................................... p. 21


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0317/2021
	Portaria 0318/2021

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Pautas de Julgamento 102

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 392021
	Portaria 523/2021
	Portaria 524/2021
	Portaria 525/2021
	Portaria 526/2021
	Portaria 527/2021

	Sumário

